

# GAZETA Biblioteka Mariellou PORANNA

ILUSTROWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW

Nr. 6910.

Lwów, piątek, 7 grudnia 1923.

Rok XIV.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza. Cena egz 50.000 Mm. Redaktor naczelny: JERZY KONARSKI.

## Walka z hazardem we Lwowie. Nowi prezesi Dyrekcji kolej. w Małopolsce.



### ŚWIĘTY MIKOŁAJ.

Dziecino moja o prezent nie wołaj  
I z pod poduszki wyjm puste rączeta.  
W tym roku skąpym jest Święty Mikołaj  
I dla bogatych tylko ma prezenta.

Mąka w drożyznie wciąż prześciga siebie,  
Ciem obłożono import smakołyków  
A więc w tym roku wypieczono w niebie  
Tylko znikome zasoby pierników.

Z różgami także dosyć ciężkie sprawy.  
Nie mamy! Kupiec woła nieuprzejmie,  
Bo cały zapas poszedł do Warszawy  
Na posłów, którzy śpiewają tam w Sejmie.

Nęca tak wódki u Riedla Edmunda  
I owe wina z przesławnym bukietem,  
Cóż kiedy dzisiaj taka jedna funda  
Zachwiać potrafi miesięcznym budżetem.

A więc dziecino o prez nt nie wołaj  
I z pod poduszki wyjm puste rączeta.  
W tym roku skąpym jest Święty Mikołaj  
I dla bogatych tylko ma prezenta.

Nemo.

#### Wypłata dodatków urzędniczych.

(Telefonom od naszego korespondenta.)  
Warszawa, 5. grudnia.

Prezes Rady Min. Witos polecił wydać rozporządzenie w sprawie wypłaty ewentualnej różnicy, jaka przysługuje urzędnikom państwowym z tytułu wprowadzenia w ży-

Podarki na gwiazdkę nigdy nie tracące na wartości sprzedaje tanio H. Gutterman, S, kstuska 14. 2133

cie nowej ustawy uposażeniowej w okresie czasu od 1. października do chwili obecnej

#### KALENDARZE TYGODNIOWE

arkuszowe i kieszonkowe w wykwintnym i trwałym wykonaniu do nabycia u firmy „GLIMERIKA“ LWOW, ul. Legionów 1.

Sprzedaż wyłącznie hurtowna. — Kalendarze ułożone z uwzględnieniem świąt wszystkich obrządków.



## OBYWATELSTWO POLSKIE W B. ZABORZE ROSYJSKIM.

Warszawa, 5. grudnia.

(M.) Na dzisiejszym posiedzeniu komisji konstytucyjnej omawiano wniosek nagły posłów Grünbauma, Hartgłasa i tow. (Koło żydowskie) w sprawie obywatelstwa polskiego osób zamieszkałych w b. zaborze rosyjskim po wejściu w życie traktatu wersalskiego. Wybrano podkomisję, złożoną z posłów: Erdmiana (PSL.), Biltnera (Chd.), Zwierzynskiego (ZLN.), Grünbauma (Koło żyd.) i Taraszkiewicza (Białorus.), która to podkomisja w porozumieniu z min. spraw zagranicznych i z ministerstwem spraw wewnętrznych ma przedstawić faktyczny stan prawny sprawy do 6 tygodni.

Referat w sprawie projektu ustawy prasowej powierzono p. Petryckiemu (ZLN.), zaś koreferat w tej samej sprawie posłowi Czapińskiemu (PPS.).

## WIELKI SKANDAL Z „OSWIATA CZESKA“.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 5. grudnia.

(J.) Ołomuniecki dziennik „Naszyniec“ podaje równy skandal na tle stosunków na Słowaczczyźnie. Mianowicie poseł słowacki dr. Budaj wykażal, że władze czeskie wydają im blanco świadectwa gimnazjalne, które następnie wystawiane są na nazwiska rozmaitych osobników narodowości czeskiej przeznaczonych do służby na Słowaczczyźnie. W ten sposób na Słowaczczyźnie na stanowiskach nauczycieli nawet gimnazjalnych znajdują się obecnie cały szereg osób bez żadnego wykształcenia, jak fryzjerów, woźnych itp.

## NADESLANE

Polskie Tow. Handlu  
i Przemysłu Futrzanego

# „FUTRO“

2212

zawładania PP. Odbiorców, iż sprzedaż licytacyjna towarów futrzanych odbędzie się w dniu 10. grudnia r. b. o godz. 10-ej rano w składach Towarzystwa w Warszawie, Mokotów, ul. Puławska 61.

## Wglądni jmy w siebie!

Lwów, 6. grudnia.

Ulica Legionów, plac Marjański, ul. Akademicka, Batoroego, Sykstuska i inne pryncypalnie — roją się tłumami przechodniów. Okna wystawowe kryształają się barwnymi refleksami światła żarówek a w oknach...

biliony, zakłete w luksus!

Ludzka fala przelewa się w jedną i drugą stronę jakimś gorączkowym ruchem, zatrzymuje się przed wystawami, patrzy okiem zdumionym na te cuda, które dziś, w okresie szalejącej drożyzny, w obliczu nędzy, zaglądnijacej w oczy nie-paskarskie, są istną, o pomstę do nieba krzyczącą prowokacją!

Wystawy sklepowe wielkim wołają głosem, że sumienie zamiera w nas powoli — jeśli już do reszty nie zamarło!

Bo w obecnych czasach — nawet w dniu Św. Mikołaja — myśleć napa nie

## Rząd sow. nie dotrzymał zobowiązań!

NIE ZWRÓCIŁ SZEREGU OBJEKTÓW, ANI NIE ZAPŁACIŁ 30 MILIONÓW RUBLI ŻŁOTYCH. — POLSKA NIE MOŻE Z TEGO TYTULU PONOSIĆ STRAT. — RZĄD POCZYNI ENERGETYCZNE KROKI CELEM ZREALIZOWANIA ZOBOWIĄZAŃ.

Warszawa, 5. grudnia.

(M.) Komisja spraw zagranicznych uchwaliła na dzisiejszym posiedzeniu rezolucję w związku z wykonaniem traktatu ryskiego. Nastąpiło to po wysłuchaniu sprawozdania prezesa delegacji polskich w komisjach mieszanych reewakuacyjnej i specjalnej p. Olszewskiego, oraz prezesa polskiej delegacji do spraw repatriacji w Moskwie p. Tyski.

Rezolucja pierwsza w dziedzinie komisji specjalnej stwierdza, że prace tej komisji mimo ustalonego w traktacie ryskim dwuletniego terminu, który minął 7. października br. nie zostały dotąd ukończone.

Rząd sowiecki nie zwrócił dotąd Polsce szeregu obiektów dużej wagi państwowej, do zwrotu których zobowiązał się rząd sowiecki, zwrócił dotąd bardzo drobną część zakładów przemysłowych, zaś

trudności techniczne stawiane przy samym odbiorze tego mienia uniemożliwiają faktyczny zwrot. Dotąd rząd sowiecki niezapłacił raty kosztowności za tabor kolejowy, ani nie zapłacił 30 milionów rubli złotych. tytułem aktywnego udziału ziem Rzeczypospolitej w życiu gospodarczym b. imperjum rosyjskiego, których termin płatności upłynął 30. kwietnia 1923.

Dotychczasowe uchylanie się rządu sowieckiego od wykonywania zobowiązań traktatowych, spowodowało ogromne

straty, których państwo polskie ponosić nie może

wobec tego komisja spraw zagranicznych wzywa rząd, aby przedsięwziął ze swej strony wszelkie kroki zmierzające do zapewnienia wykonania przez sowieckie zobowiązań traktatowych.

## Komisja budżetowa wobec expose min. skarbu.

Warszawa, 5. grudnia.

(M.) Komisja budżetowa odbyła dziś posiedzenie, na którym odbyła dyskusję nad expose ministra skarbu. W tej dyskusji zabierali głos posłowie Komoci (Chd.), Pączek (PPS.), Rosmarin (Koło żyd.), Ostrowski (PSL), Chądzyński (NPR.), Wasinczak (Klub okr.) i Jarosiński (CHN.).

Po wyczerpaniu dyskusji min. skarbu udzielił szczegółowych wyjaśnień i odpowiadał na zadawane pytania i podniesione zarzuty. Wniosek socjalistyczny w sprawie przejścia do porządku dziennego nad projektem budżetu z powodu jego nierealności odrzucono, natomiast uchwalono wniosek tej treści:

„Po wysłuchaniu expose ministra skarbu i po przeprowadzeniu dyskusji generalnej w sprawie preliminarza bu-

dżetowego na 1924 rok, komisja budżetowa przechodzi do szczegółowego rozpatrzenia oddzielnych części tego preliminarza budżetowego

Posel Chądzyński (NPR) oświadczył w dyskusji, że zajmując stanowisko krytyczne w stosunku do planów ministra skarbu i polityki rządu uważa, że rezolucja proponująca przejście do porządku dziennego nad planem ministra skarbu, związanym z budżetem, była skierowana nie tylko przeciw rządowi, ale także przeciw państwu, wobec tego klub NPR. za wnioskiem socjalistycznym głosować nie będzie. Następnie wobec zrzeczenia się przez p. Jarosińskiego referatu budżetu min. rolnictwa przydzielono ten referat p. Żółtowskiemu (CHN.).

## Nowy prezes dyrekcji kolej. we Lwowie.

Warszawa, 5. grudnia.

(J.) Ostatecznie potwierdza się wiadomość, że na miejsce dotychczasowego prezesa dyrekcji kolejowej w Stanisławowie p. Hory, który

ry podał się do emerytury, powołany będzie obecny prezes dyrekcji kolejowej p. inż. Barwicz, zaś prezesurę dyrekcji lwowskiej obejmie dotychczasowy prezes dyrekcji kra-

wolno o tych rzeczach, które stosami obrzygnięni rozsadzają wprost wystawowe okna sklepów.

Krawatek po 7 milionów — ani kosztów z łakociami po 18 milionów, ani różę po 200 tys. do 5 milionów Mkp. nam dzisiaj kupować nie wolno!

Kupcom jednak nie dziwię się, tak jak tym, którzy ten zbytek szalony na tle ogólnej nędzy i zubożenia propagują.

Kupiec — jakkolwiek ceny niektóre są nieproporcjonalnie do wartości towaru bezczelne — korzysta z okazji i ze słabostek ludzkich, najczęściej z głupoty lub próżności, — gdyż jest doskonałym psychologiem tłumu, szczególnie tego zubożonego na wojnie tłumu.

Jemu się nie dziwię! Lecz zdziwienie z oburzeniem owładnąć musi uczciwie myślącego człowieka na widok bezmyślnej rozrzutności pewnych jednostek, które najswobodniej, bez skrępowań najmniejszych potrafią dzisiaj właśnie wyrzucać miliony na głupstwa, na wątpliwej artystycznej wartości bombierki, na cukry, złocione różgi i inne figuralaszki bezwartościowe a oceniane kilkakrotnie ponad wartość!

Tym jednostkom dziwię się, i serce ścisną się dziwnym spazmem bólu, gdy np. widzi się całą prawie wy-

stawę w cukierni przy ul. Akademickiej zaopatrzoną w kartki z napisem „zakupione“. A więc to nie tylko reklama, atrakcja, lecz wszystkie bezcenne i bezwartościowe łakotki znalazły nabywców i to w chwili, kiedy Tow. Opieki nad dziećmi sierotami zwraca się przez swego opiekuna generalnego p. Eug. Ogibowskiego z apelem do społeczeństwa, aby nie pozwoliło ginąć z głodu 300 (!!) sierotom bezdomnym, aby i o tych najbiedniejszych pomyślano!

Trzysta sierotek bez dałtu nad głową! Dwa tysiące przeszło dzieci w Małopolsce wschodniej bez opieki zostanie, bo Rząd ze względów oszczędnościowych skreślił subwencję dla sierót, zostawiając je na łasce Opactwa!

I ta myśl nie pozwala mi spokojnie patrzeć bez uczucia bezbrzeżnego żalu na wymienione i niewymienione luksusowe firmy.

Trzysta sierót bezdomnych woła w tej chwili głosem wielkim:

„Ratujcie nas!“

Ja zaś, patrząc na lśniące, kryształowe szyby sklepów, na zbytowane, absolutnie do egzystencji nie konieczne luksusy, zapytuję sam siebie, czy nie zamarło w nas to dobre, polskie, efarne serce?...

Wglądni jmy w siebie, — abyśmy nie

kowskiej p. Prachtel-Morawiański. Wreszcie w miejsce tego ostatniego powołany ma być podobno inż. Niebieszczański z min. kolei w Warszawie.

## KIEDY JEST DOPUSZCZALNA REWIZJA OSOBISTA?

Warszawa, 5. grudnia.

(M) Na komisji senatu uchwalonej przez Sejm organizacji wykonawczej władz skarbowych. Uchwalono utrzymać w mocy tekst przyjęty przez Sejm w sprawie dopuszczalności rewizji osób na wypadek koniecznej potrzeby. Ponadto uchwalono rezolucję, aby w razie korzystania z tego przepisu rozporządzenie wykonawcze przewidywało sposoby uniknięcia niepotrzebnych szkwa. Uchwalono także, aby protokoły rewizji powyższych sporządzane były na numerowych drukach, a to celem wykluczenia możliwości nadużycia ze strony organów rządowych.

Komisja uchwaliła, że pełnomocnictwo udzielone rządowi do stosowania ustawy z 7 kwietnia 1922 o opłatach stemplowych może być przedłużone do 1 czerwca 1924 i zamiast proponowanej przez rząd waloryzacji opłat na podstawie wskaźnika cen hurtowych ma być stosowana waloryzacja według uchwalonej przez Sejm ustawy, inn. ze waloryzacja ma być stosowana według kursu franka szwajcarskiego.

## BURZLIWE LOSOWANIE LISTÓW ZASTAWNYCH.

Warszawa, 5. grudnia.

(J.) Gmach Towarzystwa Kredytowego w Warszawie był dziś przed południem widownią niezwykłego skandalu. Mianowicie zapowiedziane było tam na dzień dzisiejszy ciągnięcie listów zastawnych wojennych i przedwojennych tegoż Towarzystwa, przyczem zarząd zamierzał wypłacić wylosowane listy według stosunku 2.16 fenigów za 1 rubla. Zgromadzeni liczenie posiadające wspomnianych listów zastawnych, zaprotestowali przeciwko temu wobec przedstawiciela minist. skarbu. Gdy zaś to nie odniosło skutku, podnieśli straszliwy tumult, zawypując zarząd epitetami w rodzaju: „złodzieje, bandyci“ itp. W rezultacie losowanie odbyło się, jednakże posiadacze listów zastawnych otrzymali nadal swe procenta.

## NADESLANE

### PÓDZIEKANIE.

Firmie Józef B. Czysz, Łukasińskiego 1. 4 — składam tę drogą za solidne kupieckie postępowanie. — R. Skowroński, Lwów. 2234

dali się porwać bezwiednie przez ten jakiś szalony, opętany wir, jakim kołuje wokół nas cały świat.

Niech wglądni w siebie wszyscy ci, którzy jeszcze nie ulegli powojennej psychozie użycia za wszelką cenę, choćby za cenę sumienia, honoru, zacnego nazwiska!

Omiłajmy dziś, w dobie nędzy i w obliczu głodu, firmy które wykorzystując tradycję albo głupotę ludzką, drą bez litości skórę z naiwnych.

Bardziej po polsku uczemmy: dzień św. Mikołaja oddając choć część drobna pieniędzy, jakie ugrzęzłyby w luksusowych firmach, na cele użyteczności publicznej, na cele miłosierdzia!

Niechaj rodzice, którzy te słowa przeczytają, gotówkę przeznaczoną na kosztowny prezent dla swoich dzieci, poświęcą raz tylko, w dniu Św. Mikołaja na ratowanie sierót bezdomnych.

Niech wglądni w swoje serca — a ręce — znajdą w nich więcej więcej to samo — co tu powiedzieć chciałem.

Generalny opiekun sierót — p. Eug. Ogibowski niezawodnie z wdzięcznością przyjmie każdy, najdrobniejszy datunek w biurze Towarz. ul. Koralińska 1. 6 — my zaś damy dowód niewygasłej, staropolskiej ofiarności na cele szlachetne!

Leon Zypowski



## Wykrycie tajnej nory hazardu w mieszkaniu płatniczego „Teatralnej”.

**LAPAJÓWKER PRZYJMOWAŁ GOŚCI KTÓRZY CHCIELI SIĘ ZGRYWAĆ. WYBITNY SUKCES POLICJI LWOWSKIEJ. — SZAJKA SZULERÓW ZRUJNOWAŁA SZEREG ISTNIENI, ZASKOCZENI GRACJA KRYJA SIĘ DO PIWNICY I DO... ŁÓŻKA. — HERSZT MÓWIACY PO ŁACINIE. — „NIEBIESKIE PTAKI” KUPUJĄ KOCHANKOM PRECJOZA ZA „WYGRANE” PIENIĄDZE. LISTA SZULERÓW OBEJMUJE KELNERÓW, KRAWCÓW, MURARZY, KUPCÓW ETC.**

Lwów 6. grudnia.

(h) Policja lwowska wykryła wczoraj w nocy norę hazardu, zorganizowaną na olbrzymią skalę. Zbierało się w niej kilkudziesięciu szulerów i hazardystów, którzy zgrywali się na miljar-dowe sumy. Ten najnowszy wielki sukces policji lwowskiej powiatać należy z wielkiem uznaniem, tem więcej, że hazard ukrywa się w zakamarkach, trudnych do odkrycia i świetnie jest zakonspirowany, a następstwem jego jest ruina szeregu istnień wciągniętych do gry przez lotrowskie szajki.

O godz. 2 w nocy wpadły organy policji znienacka do mieszkania Tobiasza Lapajówkera, płatniczego kawiarni „Teatralnej” przy ul. Słonecznej 24 na III p. Szajka szulerów przygotowana była każdej chwili na odkrycie i zabezpieczyła się przed nieproszoną wizytą, jak mogła.

Rozstawione czaty dały znać o zbliżeniu się policji

i hazardziści w dzikim popłochu rzucili się do ucieczki. Kilkunastu szulerów zbiegło do piwnicy, a część na strych, skąd ich policja jednak wyciągnęła w liczbie 30 osób. Jeden rozebrał się i położył do łóżka, ale i stamtąd go wydobyto. Okazało się, że są to niemal sami zawodowi szulerzy

z trzema znanymi hazardzistami: Zehngutem, Schapira i Mokrzyckim na czele, których aresztowano.

Ci ciągnęli z hazardu olbrzymie zyski i prowadzili wystawne życie chich-stapierskie.

Herszt główny Schapira jest typem powojennego eleganta, mówi kilkoma językami, a nawet w czasie obławy nocnej usiłował zaimponować policji... łacinią. Ma ze sobą burzliwą przeszłość szulera. Z Wiednia wydalony został przez władze za fałszywą grę w karty. Wszyscy trzej mieli kochanki, na które wydawali dziesiątki milionów. Pomocnikiem Schapiry był Mokrzycki, niebieski ptak, utrzymujący się z gry w karty. Przyjaciółce swej kupił wspaniałe stroje, futro itd. Sam udekorowany jest pierścieniami brylantami i kosztownościami mil-jardowej wartości. Znajdiono u niego wielką sumę dolarów, zaszyta w pod-szewce. U reszty szulerów odkryto dolary ukryte w buciakach. „Gospodarz”

Lapajówker pobierał za grę w karty 500.000 mkp. za godzinę. Jeśli grano przez całe dnie i noce, można wyobrazić sobie jak olbrzymie były „docnody” Lapajówkera. W jaskini przy ul. Słonecznej znajdował się bufet z przekąskami. Znajdiono kilka talji kart. Przy aresztowanych szulerach znaleziono w czasie rewizji

większą ilość dolarów.

koron austriackich lei i marek polskich. Aranżerowie szulerni ściągali ofiary swe w wyrafinowany sposób, a szczególnie polowali na bogatych kupców i nauczycieli z Borysławia.

Przytrzymało i wylegitymowano na-

## Jaki płatniczy, taka kawiarnia.

**I W TEATRALCE GRANO W „BUKI”. — SZULERZY UDAREMNILI URZĘDOWANIE WYWIADOWCY POLICYJNEMU.**

(h.) W kawiarni „Teatralnej”, która jak niejednokrotnie stwierdzono, jest stałym siedliskiem hazardu, współwłaściciel tejże p. Turteltaub, dopuścił się gwałtu na osobie wy-wiadowcy, który schwytał kilka osób na gorącym uczynku gry w „buki”. Mianowicie, gdy wyw. zażądał od grających gości legitymacji p. Turteltaub

wywołał olbrzymią awanturę,

oświadczając wywiadowcy, że nie ma on prawa legitymować gości. W tej chwili zbiegli i ołoczyli ko-łem wywiadowcę wszyscy goście

## Dziś 5 bm. PRIMIĘRA w k. notarialne APOLLO KARNAWAŁ

stępujących hazardzistów: Józef Szum-lański, stolarz; Bernard Marokas, kel-ner; Proim Zehngut, bez zajęcia; Salke Muller, krawiec ze Stryja; Jakób Men-delberg, kupiec ze Stryja; Mis Rozna-kow, kupiec; Moritz Bernos, krawiec; Moses Schapira, bez zajęcia; Władysław Mokrzycki, rzekomy urzędnik pry-wat.; Józef Gruber, handlarz drzewa; Jakób Tennenbaum, pośrednik handlow.; Bruno Hartfeld, bez zajęcia; Rudolf Ger-ber, urzędnik prywatny ze Sambora; I-zydor Huss, dekorator; Moritz Hirsch-prung, fotograf; Lazar Feuerstem, bez zajęcia; Juliusz Klapp, artysta; Feivel Klapp, bez zajęcia; Jan Zieliński, murarz, Michał Kimmel, kupiec z Wiednia; Mo-ritz Wischnitzer, bez zajęcia; Necham Gasthalter; Leonard Schweigebaum. Byli więc tam ludzie niemal ze wszyst-kich zawodów.

Przez wykrycie tego siedliska zho-dni policja oddała społeczeństwu lwow-skemu prawdziwą przysługę i odniosła rzetelny sukces.

acach potrafili. zmienić Niemcy w potężny arsenał komunistyczny.

Doszło do tego, że komunistki zwi-aszczą w Niemczech środkowych dysponowały tysiącami karabinów maszynowych i amiał.

Oczywiście berlińskie poselstwo sowieckie, które głównie finansowa-ło przygotowującą się rewolucję komunistyczną w Niemczech zostało skompromitowane. Zgromadzona w Niemczech broń miała być rozdzie-łoną do Zagłębia Ruhry, Czechosło-wacji i Polski.

W następstwie tego rząd niemie-cki wydała z Niemiec z całą bez-względnością

wszystkich obywateli rosyjskich. Wydalania te jednak stosuje się tyl-ko do antybolszewickich emigrant-ów rosyjskich, natomiast istotni a-gitatorzy ukrywają się nadal, korzy-stając z pomocy swoich „niemie-ckich towarzyszy”. W każdym razie w stosunkach pomiędzy Berlinem a Moskwą w ostatnich czasach nastąpiło pewne ochłodzenie.

## Olbrzymi pożar w Wielkich Oczach

Jaworów, 5. grudnia.

(h.) Wczoraj wieczór wybuchł olbrzymi pożar w posiadłości dr. Czarnego w Wielkich Oczach pow. Jaworów. Między innymi spłonęła Joszczętnie stajnia i 40 sztuk bydła.

## Wielka kradzież u ks. Lubomirskiej.

Lwów, 5. grudnia.

(h.) Wczoraj zawiadomiła policje ks. Lubomirska, zam. w Ossoli-nem, iż nieznanymi sprawcy po włamaniu się skradli wielką ilość dro-gocennych portier i makat. Szkoda narazie nie oceniona.

## Czytanie „Szczutka”

## Niemcy zmienione w arsenał bolszewicki.

**BROŃ MIAŁA BYĆ PRZEWIEZIONA DO POLSKI.**

(Od korespondenta „Gazety Por.”)

Berlin, 5. grudnia.

(N.) W stosunkach dyplomatycz-nych pomiędzy Niemcami a Rosją nastąpiło w ostatnich tygodniach pe-

wne zaostrzenie. Powodem tego jest zmiana kursu rządu berlińskiego wobec bolszewików rosyjskich i swejskich, którzy w ostatnich mie-

12  
G. K. CHESTERTON.

## DZIWNE KROKI.

(Z tomu nowel kryminalnych p. t.

### „Ksiądz Brown-Niewiniątko”

(Przekład z angielskiego O. Z.)

(Ciąg dalszy).

Obecny zamiłki zdumieni, pod-czas gdy mały człowiek najspokoj-niej w świecie\* podszedł na drugą stronę garderoby i powrócił, trzy-mając w rękach cały stos lśniącego srebra, które wyłożył na ladę z tak-imi samym spokojem, z jakim kupiec wyklada towar. — Były to za-ginionie widełce i noże.

— To ty! — wyjął pukownik, straciwszy nareszcie panowanie nad sobą. Potem wsunął głowę do cieni-nego pokoiku — i urzał dwie rze-czy:

Po pierwsze, że mały człowie-czek nosił strój księdza, a po drugie, że szyba w oknie była zbita, jak

gdyby ktoś w sposób gwałtowny tamtędy uciokł.

— Zbyt to cenne rzeczy, aby je przechowywać w garderobie — nie-prawdaż? — zauważył ksiądz we-soło.

— Czy — czy to pan je — ukra-dłós? — wyjął zdumiony mr. Audley.

— Jeżeli ukradłem, to je przy-nażninniej zwracam! — odparł jowi-łnie ksiądz.

— Ale pan tego nie uczynił!? — rzekł pukownik Pound, ciągle jesz-cze zapatrzony w sfluczoną szybę.

— Jeśli mam już rzec prawdę — muszę przyznać, że nie — odparł tamten z humorem w głosie i z całą powagą usiadł na krzesło.

— Ale wiadomo panu, kto to u-kradł?! — spytał pukownik.

— Jak się nazywa tego nie-wiom — odpowiedział ksiądz spo-kojnie. — Wiem tylko coś niecoś o jego sile fizycznej, a dużo — o je-go rozterkach duchowych. O tych fizycznych właściwościach urobiłem sobie zdanie, kiedy mnie usiłował

udusić, a o moralnych — kiedy za-łował swoich grzechów.

— No, doprawdy! — zawołał młody Chester i zaśmiał się jaskra-wo na całe gardło.

Ojciec Brown wstał z krzesła i zakładając ręce na grzbiecie, rzekł:

— Prawda? Jakże to dziwne, aby złodziej i włóczęga żałował grze-chu, kiedy jest tyłu bogaczy swa-wolnych i lekkomyślnych, których życie jest bezowocne dla Boga i lu-dzi?! Ale wybaeżcie, moi panowie! Tu już jest granica dla was zam-knięta, tu wkroczenie w moją dzie-dzinę! A jeżeli wątpicie w skrucę, oto dowód najprawdziwszy i real-ny — wasze widełce i noże. Jeste-ście rybakami — oto wasze srebrne ryby. Ale On uczynił mnie ryba-kiem ludzi.

— Czy złowileś, księżo, tego człowieka? — spytał, marszcząc brwi pukownik.

— Tak. Złowilem go na niewi-dzialny haczyk — mówił O. Brown, patrząc prosto w naszożoną twarz

pukownika — i na niewidzialną wędkę, która jest tak długa, że, lada jej drgnięciem mógłbym go tu-taj napowrót przywieść, choćby po-wędrował na koniec świata!

Nastąpiło długie milczenie, potem powoli zaczęli się wszyscy rozcho-dzić w różne strony, aby pokazać srebro towarzyszom, lub naradzić się z gospodarzem nad tem, jak na-łczy w tej dziwnej aferze dalej po-stąpić.

Tylko jeden pukownik pozostał i usiadł z posepną miną na skraju łady, kolyszac długimi chudymi no-gami i przgryzając czarnego wosa. W końcu rzekł spokojnie do księdza:

— Musiał to być sprytny gość, ale znam jeszcze sprytniejszego!

— W istocie, był to spryciarz — odparł O. Brown — ale, co do tego drugiego — nie wiem dobrze, kogo pan ma na myśli?

(C. d. n.).



# Jak ujęto bandę Własijczuka?

## Zdradził ich przywrócony do życia „trup“.

**NIEBYWAŁA LOTNOŚĆ BANDYTÓW. — BŁYSKAWICZNIE PRZENOSILI SIĘ Z MIEJSCA NA MIEJSCE. — W RESTAURACJI KOŁOMYJSKIEJ UPATRZYLI OFIARĘ. — MOMENTALNE PRZEBRANIE I NAPAD. — „ZABITEGO“ RZUCAJĄ DO PRUTU, GDZIE ZMARTWYCHWSTAJE. — OLBRZYMA OBLAWA NA BANDYTÓW. — UJECIE CAŁEJ SZAJKI. — ODEBRANO ZNACZNĄ CZĘŚĆ LUPU. — DZIELNIE SIĘ SPRAWIŁA POLICJA W WERBIAŻU.**

Stanisławów, 5. grudnia.

Do lipca br. grasowała banda bezkarnie mimo usilnych zabiegów policji, a to dzięki swej niepospolitej zuchwałości i niezwyklej że tak powiemy lotności. Z błyskawiczną szybkością przenosili się bandyci z miejsca na miejsce, dziś dokonując napadów w jednym powiecie, jutro już w drugim lub trzecim o kilkadziesiąt mil dalej. Wreszcie zwała ich sama stolica Pokucia: Kołomyja. Przeszedłszy pewnego dnia w lipcu do miasta udali się wspólnie do restauracji ogródkowej „Zacisze“ i tam poczuli obserwować bawiących się gości, wioskując, który z nich ma dobrze wypchany portfel. Wreszcie upatrzyli sobie bogatego właściciela z Kujdaniec, Prokopa Kuturłasza i zabrali się natychmiast do dzieła. Skrywszy się w pobliskich gąszczach

poprzebieżeli się szybko,

zamieniając między siebie czapki i surduty i na drodze prowadzącej do mostu na Prutem, oczekiwali na ofiarę. Gdy po chwili Kuturłasz nadzwał, okładając go pięściami i klując nożami, a gdy nieszczęśliwy padł na ziemię bez przytomności, zrabowali mu pulares z gotówką 450.000 marek i

„trupa“ rzucili z mostu do Prutu.

Srogo się jednak zawiedli bandyci, bo Kuturłasz stracił tylko przytomność i zemdlał, a jakkolwiek rzucono go z wielkiej wysokości — cudem uniknął śmierci. Zimna woda Prutu ocuciła go, dowlókił się do brzegu i wezwał pomocy, bo zaznaczyć trzeba, że bestjański ten napad wykonali bandyci w biały dzień. Przewieziony do szpitala wydał nazwiska wszystkich bandytów i teraz poruszono wszystkie sprężyny, aby sprawców raz wreszcie ująć. Policja całego powiatu kołomyjskiego zarządziła jeszcze tej samej nocy olbrzymią oblawę.

bedąc w posiadaniu nazwisk i dokładnego rysopisu sprawców. W 2

dni później cała banda była już w ręku policji. Niezmordowaną pracą i energią przy pościgu i późniejszym śledztwie odznaczył się posterunek P. P. w Werbiażu ze swym dzielnym komendantem przodownikiem Kaniowskim na czele. Pomocnymi byli: st. poster. Łazanowski, post. Kendel i Sanojca, którzy swą pracą i poświęceniem przy czynili się głównie do ujęcia bandytów.

Zebrańca całego olbrzymiego materiału dowodowego, przeprowadzenie wszystkich rewizji i wogóle umiejętne i energiczne przeprowadzenie śledztwa jest wyłączną zasługą funkcjonariuszy Poster. P. P. w Werbiażu. Trudności były nielada, bo

bandyci trwali zrazu w zaciętem milczeniu, trzeba więc było z odległych stron

sprowadzać świadków, koniirontować, dostarczać niezbędnych dowodów winy, a za uciążliwością śledztwa przemawia fakt, że samo dochodzenia policyjne trwały przeszło dwa miesiące.

Wszystkie prawie przedmioty i kosztowności zrabowane przez bandytów po dworach, karczmach i chatach znaleziono podczas rewizji u poszczególnych członków bandy i zwrócono już poszkodowanym. Ofiary rabunków i gwałtów rozpoznały wszystkich bandytów, którzy w rozmaitych okolicznościach składali im „wizyty“ nawet w osobie Samsona Uhrynczuka poznał Kosiołowicz owa dziewczynę, która wystrzałem z rewolweru ciężko go zraniła i przyprawiła o długą chorobę.

Dziś cała banda jest już zlikwidowana i w więzieniu sadu okr. w Kołomyji oczekuje należytej kary, a ujęcie jej, to nowy sukces policji województwa stanisławowskiego, która już niejednokrotnie zapisała się chlubnie w kronice bezpieczeństwa publicznego, pracując cicho, spokojnie a energicznie i z pożytkiem. To też praca ta spotkała się już z należytem uznaniem całego społeczeństwa.

# Jak kradną w „odrodzonej“ Rosji.

**RUNAŁ TRON ĆARÓW, ZNIKLI CARSCY CZYNNICY. ALE ŁAPOWNICTWO I OKRADANIE SKARBU ZOSTAŁY. — OFICERZY, KTÓRZY MIELI CHRONIC PRZED ROZKRADZENIEM PRZESYŁKI DLA GŁODUJĄCYCH. SAMI JE KRADLI. — „DYGNIARZE“ ZRABOWALI SKARBY CERKIEWNE.**

(Telegram wł. „Gazety Porannej“)

Pogranicze polsko-sow.  
5. grudnia.

Z Odessy donoszą: Okręgowy trybunał wojskowy rozpoczął głośną rozprawę dowódcy specjalnego dywizjonu przy „czerezwyczałce“ Salamatina, naczelnego komisarza tegoż dywizjonu Starszynowa, oraz innych oficerów, w ogólnej liczbie 15 osób, oskarżonych o

popelnianie olbrzymich nadużyć z otrzymaniem z Ameryki (od znanej organizacji „Ara“) posyłkami żywnościowymi — przeznaczonemi na cele pomocy głodującej ludności rosyjskiej.

Nb. cały ten wojskowy dywizjon został specjalnie utworzony w celu

„ochrony“ nadechodzących od „Ara“ produktów żywnościowych i czuwania nad tem, aby żywność faktycznie dostawała się w ręce „głodujących“. W rzeczywistości zaś dowódcy dywizjonu produkty przywłaszczali sobie, przedkładając wykaz „martwych dusz“, fałszowali rozmaite akta itd. Oskarżenia do wi-

ny się przyznali. Rozprawa trwa dalej, wyrok oczekiwany jest za kilka dni.

Równocześnie w Moskwie wykryto wielkie nadużycia wyższych dygnitarzy sowieckich na tle „ratowania głodującej ludności“. Mianowicie główny organ państwowej kontroli — tzw. „robotniczo-włósciarska inspekcja“, stwierdził, że przy konfiskacie cerkiewnych kosztowności,

wywłaszczonych — jak wiadomo — „celem niesienia pomocy“ głodującym, kierownicy tej akcji, sprzeniewierzyli na rzecz własnych kieszeni moc cerkiewnych kosztowności ogółnej wartości 450.000 złotych rubli.

Wszczęto karne dochodzenia przeciwko 18 osobom, które swego czasu odgrywały wybitną rolę w „ratunkowej akcji“. Zaiste akcja ta miała wszelkie cechy „ratunkowe“, ale... dla pustych kieszeni łapowników sowieckich.

## NADESLANE.

### Podziękowanie.

Nie mogąc każdemu z osobna podziękować za współczucie okazane nam i rodzinie z powodu śmierci blp. Matki naszej i za oddaną Zmarłej ostatnią przysługę czynimy to na tej drodze, składając Wszystkim, w szczególności zaś WPanu Dr. Jakóbowi Diamandowi, Prezesowi Gminy wyznaniowej i WPanui Rady Adolfovi Rosnerowi, z głębi serca płynące „Bóg zapłać!“

Dr. Bronisław Ronigman.  
Dr. Natan Honigman.

### SZKŁO TAFLOWE

różnej grubości do okien w mniejszych lub większych ilościach.

Kit prawdziwy pokostowy na składzie.

Wysyłka na prowincję. Ceny konkurencyjne.

**SCHIMMEL JÓZEF**

Skład szyb, luster i ram,  
Lwów, ul. Chorążczyzny 11 a  
(boczna Akademicka) 2088

# Z TEATRU.

(„Popychadło“ W. Szukiewicza. — Jubileusz Pauliny Rybickiej.)

Lwów, 5. grudnia.

Są jubileusze liczne, wspaniałe, dawno przygotowywane, w obecności delegatów z kraju, tonące w powodzi kwiatów, mów, prezentów i telegramów, i są takie, jak wczorajszy, ciche, skromne, na przedce zaaranżowane, gdzie jest mało kwiatów, mało mów, mało prezentów, mało telegramów, ale za to dużo serca, bo chyba serce to należy się w zupełności kilkudziesięcioletniej cichej współpracownicy teatru lwowskiego Paulinie Rybickiej. Nie w sławie, nie w tryumfach przeszły jej te lata za rządów tych dwurekji, ale w szarym cieniu

kulis, w pracy codziennej bez echa, choć tyle razy była na afiszu, że rolami jej możnaby było wytapetować cały gmach teatru Wielkiego we Lwowie. Bo sztuka sceniczna jest jak kobieta — nie może istnieć bez epizodów. Więc obok niezliczonych ról większych, było tych epizodów w karierze scenicznej jubilatki bez liku. I dobre jej oczy patrzyły na powodzenie i upadki tylu sztuk polskich, że są jakby żywym pamiętnikiem polskiej twórczości scenicznej ostatnich lat trzydziestu.

W krótkim serdecznym przemówieniu podniósł dyr. Czarnowski te zasługi jubilatki dla teatru lwowskiego, podkreślając dwie jeszcze rzadkie, czysto ludzkie cnoty artystki: obowiązkowość i bezinteresowność. Przysłowiową stała się w naszym teatrze ta cudowna bez-

interesowność aktorki, która nigdy nie umiała się o nic upomnieć, a zawsze przyznawała to, co jej dawano jakby z zawstyżeniem i z niemiem pytaniem w zaleknionych oczach: czy aby nie za dużo?

Przemawiał jeszcze Kalinowski imieniem Związku artystów Scen polskich, wręczając Rybickiej kwiaty i dar jubileuszowy Związku.

Jubilatka była tak wzruszona, że przemówić nie mogła, ale wszyscy rozumieliśmy cichą mowę jej oczu, zaleknionych całą tą uroczystością. Pani Paulino! bez potrzeby byłaś tak strwożona. Tak jak zawsze, tak i tym razem nie było wcale za dużo.

Grano „Popychadło“ W. Szukiewicza. Sztuka ta jest zawsze przedmiła i zawsze ma swój wdzięk, bo jest czasami tak naiwna, jak podłobek. A te cudowne tyrady o sercu,

cnocie i szlachetności przypominają nam zawsze młodość, popiołem lat była przysypaną.

Grano sztukę doskonale. Kole-dzy, biorący udział w przedstawieniu, dali jubilatce najpiękniejszy prezent ze swych talentów. Idealną Manią była Romanówna w szczerości akcentu wstępująca w ślady swego wielkiego ojca. Bezpośredni gest aktorski Rasińskiego wywoływał znów brawa przy otwartej scenie. Doskonałym ojcem starszkiem był Czadki, ślicznie wywiązał się ze swych ról Debička, Hierowski, Sarnowski i Dębowicz. Dobre były „ogony“ Lorczyńskiej, Sieniawskiej, Zbrojewskiej i Okornickiego. Teatr był wysprzedany do ostatniego miejsca.

Henryk Zbierzchowski.



## Wiadomości z Jarosławia

**OLBRZYMI POŻAR. — NAPAD BANDYTÓW NA PATROL POLICYJNY. — PRZYARESztOWANIE SZAJKI Z O-DZIEJSKIEJ.**

Jarosław, 4. grudnia.

(s.) Wczoraj wieczorem ukazała się na horyzoncie olbrzymia kula pożaru, pochodząca ze dworu w Kidałowicach, oddalonego kilka kilometrów od Jarosławia, który jest własnością p. Dormaza, byłego austriackiego marszałka polnego. Pożar wybuchł po godz. 6 wieczór, a pastwą rozszalałych płomieni padła stodoła i 700 kóp żyta. W akcji ratowniczej brały udział straże pożarne z Kidałowic, Pawłosiowa i Chłopie oraz sikawka 39 p. p. z Jarosławia. Dzięki nadzwyczaj energicznej akcji ratowniczej powyż wymienionych straży i miejscowego włościarstwa, pożar zlokalizowano tak, że nie przemił się on na inne budynki. Co do przyczyny pożaru, który wyrządził kilku miljonową szkodę, to istnieje silne podejrzenie podpalenia i w tym też kierunku tutejsza policja państwowa prowadzi energiczne dochodzenia.

Onegdaj w nocy patrol policyjny złożony z 2 posterunkowych natrafił w lesie Pawłowa na granicy byłej Kongresówki na 4 bandytów, uzbrojonych w karabiny, którzy na wezwanie posterunkowych „stój!” oddali w ich stronę szereg strzałów karabinowych, na szczęście chybnym. Zaatakowani policjanci odpowiedzieli strzałami, wobec których bandyci uciekli do lasu. Zawiadomiony o wypadku komendant powiatowy policji państwowej nadkomisarz Zakrzewski, bezzwłocznie zarządził wielką obławę i osobiście wyjechał na dochodzenia do Majdanu Sienawskiego i Tarnogrodu. Zeznaniami wieśniaków ustalono, że jeden z bandytów został postrzelony w lewy bok. Jego uciekający towarzysze ze sobą i jest nadzieja, że zostaną ujęci i oddani w ręce sprawiedliwości.

Tutejszej policji udało się też między nasze uwolnić od zorganizowanej niebezpiecznej szajki złodziejskiej, na której czele stali: Bielówka Jan, lat 34, i Komiza Jan, lat 31, kilkakrotnie karani za zbrodnie kradzieży. Całą szajkę po odebraniu rzeczy, pochodzących z kilku kradzieży z włamaniem, przedstawiających wartość kilkaset milionów, przyaresztowano i oddawiono do sądu.

## 5-lecie objęcia kolei żelaznych w Przemyslu.

(Własna koresp. „Gazety Porannej“.)

Przemysł, 5. grudnia.

(ms) Dnia 2. grudnia b. r. odbyła się uroczystość objęcia kolei żelaznych przez Rząd polski w Przemyslu, staraniem Polskiego Związku kolejarzów.

O godzinie 9 rano odbyło się uroczyste nabożeństwo w kościele farnym, w czasie którego wypowiedziano patriotyczne kazanie. Na mszę św. przybyli przedstawiciele wojskowości i wszystkich urzędów państwowych.

O godz. 11 rano w Domu Katolickim odbył się właściwy uroczysty obchód.

Jawili się ks. biskup Fischer, dowódca korpusu gener. Latinek z korpusem oficerskim, przedstawiciele władz państwowych i autonomicznych, oraz cały szereg pracowników kolejowych. — Po poświęceniu krzyża dla sali posiedzeń P. Z. K., przemówił prezes Koła przemyskiego p. Kacaink, po którym wygłosił rzeczowy referat o kolejnictwie starszy inspektor kolejowy p. Jung. Nastąpiły produkcje muzyczno-wokalne, które do borem programu wywarły wielkie wrażenie na zebranych. Po obchodzie nastąpiła wspólna fotografia.

Na obchód ten przybył delegat Zarządu okręgu P. Z. K. p. Gogol i delegaci kół P. Z. K. z Przeworska, Jarosławia, Chyrowa, Zagorza, i Mościsk.

## TURCJA GROZI ZERWANIEM Z MOSKWĄ.

Wiedeń. (Tel. wł. „G. P.“) Donoszą z Konstantynopola: Rząd angielski wyśtosował energiczną notę do rządu sowietów z żądaniem zaniechania agitacji bolszewickiej w Turcji, w przeciwnym bowiem razie rząd turecki będzie zmuszony zerwać stosunki z Moskwą.

## Rzuciła się z 3 piętra na podwórze

**ROZPACZLIWY KROK NA TLE WAŚNI RODZINNYCH. — JUŻ TRZY RAZY PRZEDTEM PROBOWAŁA ODEBRAĆ SOBIE ŻYCIE. — NIESZCZĘŚLIWA OFIARA WYZIONĘŁA DUCHA**

Lwów, 5. grudnia.

(h) Wczoraj o północy, mieszkańcy ul. Lenartowicza zostali obudzeni piekielnym wrzaskiem, który się rozległ w kamienicy pod l. 11 a. Przybiegli na miejsce krzyku sąsiedzi dowiedzieli się o straszną tragedję, której ofiarą padła 28-letnia sierota, krawczyni Józefa C.

Powróciwszy o godz. 11 w nocy do domu swej siostry Marij R., żony tramwajarza — według twierdzenia sąsiadów w stanie podchmielnym spotkała się z odmową siostry, która nie chciała jej wpuścić do mieszkania,

twierdząc, że „ludzi pijanych nie chce mieć w domu“. Zrozpaczona dziewczyna, nie wiedząc co z sobą począć, uciekła się do rozpaczliwego kroku i wyszedszy na ganek, rzuciła się z III-go piętra na podwórze, przyczem doznała zmiążdżenia nóg i czaszki.

Zawezwane Pogotowie ratunkowe w stanie groźnym odwiozło ją do szpitala. Jak z przeprowadzonego śledztwa wynika, desperatka już trzy razy usiłowała popełnić samobójstwo, a ostatnio targnęła się na życie przez przecięcie żył. Dziś nad ranem C. zmarła.

## Potworne oszustwo na kalece-inwalidzie.

**„ŻYCZLIWY PRZYJACIEL“, UPIWSZY DO NIEPRZYTOMNOŚCI KOLLEGI, WYLUDZA OD NIEGO KIOSK INWALIDZKI I 35 MILJONÓW MP. — PIENIĄDZE ROZTRWONIŁ Z KOCHANKĄ, A RAŻONEGO PARALIZEM PRZYJACIELA TRZYMAŁ U SIEBIE W MIESZKANIU.**

Lwów, 5. grudnia.

(h) Jedyną w swoim rodzaju historję, w której główną rolę odgrywa wyzyskanie bliźniego przez niesumiennego osobnika, mamy do zanotowania:

U zbiegu ulic Zygmuntońskiej i Gródeckiej znajduje się kiosk Eustachego Tomaszewskiego, inwalidy o sparwżowanych obu nogach, który siedzi w kiosku na wpół owinięty kocem. Dnia 1. listopada br. przyszedł do jego kiosku znajomy inwalida Stanisław Świetlak i zaproponował oddanie mu kiosku, w zamian za co zobowiązał się opiekować się nim i w razie jego śmierci objąć kiosk na własność, za co miał mu sprawić pogrzeb.

Był perswazją tą odniosła skutek, Świetlak przyniósł ze sobą większą ilość wódki, a upiwszy do nieprzytomności Tomaszewskiego, tak, iż ten dostał ataku paralitycznego i nie mógł nic mówić, odczytał mu przygotowany kontrakt, mocą którego Świetlak obejmie na czas choroby Tomaszewskiego jego kiosk wraz z inwentarzem, a w razie wyzdrowienia Tomaszewskiego zobowiązuje się kiosk zwrócić, zaś w razie jego śmierci, majątek Tomaszewskiego przechodzi na własność Świetlaka. Kontraktu Tomaszewski z racji swego stanu

nie mógł podpisać, więc wyreczył go Świetlak, kładąc podpis Tomaszewskiego i dodając do podpisu krzyżyk. Następnie nieprzytomnego towarzysza odwioził do swego mieszkania przy ul. Piotra Skargi 12, przyczem zabrał mu z kieszeni w gotówce 34,684.000 mk., oraz wszystkie dokumenty, dotyczące kiosku i następnego dnia

objął kiosk w posiadanie.

Zeszłego mies. żona Tomaszewskiego, która z nim nie żyła, przysłała do kiosku, a zobaczywszy Świetlaka dowiedziała się, iż maż jej leży chory w jego mieszkaniu. Natychmiast zabrała męża do szpitala. Na żądanie oddania kluczy od kiosku Świetlak nie reagował, wobec czego policja wszczęła dochodzenia, których wynikiem było aresztowanie go.

Stwierdzono, że Świetlak upiwszy do nieprzytomności Tomaszewskiego, sfalszował jego podpis na kontrakcie, zaś zabraną

gotówkę częściowo przepił, a częściowo oddał swej kochance. Policja zamknęła kiosk, klucze zdeponowała, a Świetlaka, który nie przyznaje się do oszustwa, zamknęła do aresztów.

## Wybuch bomb w Bielsku.

23 OSOBY RANNE.

Bielsko (na Śląsku Cieszyńskim).

W poniedziałek wieczór podczas zebrania niemieckiego w sali strzeleckiej wrzuceno do budynku trzy

bomby. Na skutek eksplozji zostało rannych 20 osób lekko, 3 osoby ciężko. Policja wszczęła energiczne śledztwo.

## Roznamiętnienie wyborcze w Anglii.

**POKOFANA KANDYDATKA. — KANDYDAT POD STAŁĄ OSŁONĄ POLICJI. CHURCHILL NIE MA GŁOSU.**

London (Tel. wł. „G. P.“) Ruch wyborczy przybrał charakter gwałtowny meznany dotychczas w Anglii. Poszczególne kandydatki są atakowane przez przeciwników, czego jeszcze dotychczas nigdy w Anglii nie bywało. Pewna kandydatka konserwatywna została na burzliwym zebraniu wyborczym dotkliwie pokopana, tak, że musiała wezwać pomocy lekarskiej. Pewien kandydat konserwatywny musiał odwołać wszystkie zgromadzenia wyborcze z powodu groźb przeciwników politycznych i znajduje się stale pod opieką policji. W Windsorze Churchill miał niedawno odbyć trzy zgromadzenia wyborcze, ale nie mógł tego uskutecznić, ponieważ na każdym z nich przeciwnicy niedopuszczali go do głosu.

**L. GEORGE WRÓŻY NOWE WYBORY.**

L. George oświadczył wczoraj, że jego zdaniem, nowa Izba gmin będzie się składała z 309 konserwatystów, 160 liberałów, 140 członków partji pracy i 6 niezawisłych. Przy takim składzie

długiego żywota i wyraził przekonanie, że wkrótce trzeba będzie ogłosić nowe wybory.

**ZAGINIONY AGITATOR.**

London. (Tel. wł. „G. P.“) Agitator wyborczy „Labour Party“ w Sydneyhafen znikł w tajemniczy sposób. Przypuszczają, iż został uprowadzony i ukryty w nieznanym miejscu przez przeciwników politycznych.

**ZAPŁACA DROGO ZA ZABICIE FRANCUZA.**

Berlin. (Tel. wł. „G. P.“) Dzienniki donoszą, że Moguncja ma zapłacić sto tysięcy złotych marek jako odszkodowanie za zabicie francuskiego nauczyciela Constanta, który zamordowany został dnia 20. października br. W razie odmowy suma powyższa zostanie zarekwirowana w kasie niemieckiej.

## Nowiny żółkiewskie.

(ODCZYT. — WSKRZESZENIE KONSUMU. — URZĘDOWANIE NA POCZCIE.

Żółkiew, d. 4. grudnia.

(F.) Z ramienia miejscowego Koła T. S. L. odczyt o działalności literackiej i społecznej Henryka Sienkiewicza wygłosił w sali zamkowej dyrektor gimnazjum p. H. Krzyżanowski. Plume zebrana publiczność wykład prelegenta przyjęła z wielkim uznaniem i zadowoleniem.

Nieczynny od roku konsum urzędniczo-profesorski zwołał na ubiegłą niedzielę walne zgromadzenie celem rozważenia kwestji likwidacji ewentualnie reaktywowania konsumu.

Zgromadzeniu przewodniczył p. radca Obmiński, który przedstawił znaczne trudności w prowadzeniu konsumu urzędniczego, polegające na braku lokalu i funduszu na zakupno towarów, oświadczając się z tego powodu za zlikwidowanie konsumu. Na wniosek komisji rewizyjnej, wyrażony przez p. Hassa, udzielono ustępującej dyrektowi absolutorium z czynności rachunkowo-kasowych i obrotów pieniężnych.

Po dyskusji uchwalono wskrzesić konsum, a na dyrektorów powołano pp. inż. Kaz. Sawickiego, Józefa Podgórskiego i Lukasz Kurmanowicza, na ich zastępców pp. Ozga i Klossa. Równocześnie do Rady nadzorczej wybrani zostali jako członkowie pp.: Józef Adamowicz, Maurycy Fertig, Bernard Kossler, Henryk Krzyżanowski, Eustach Lewicki, Karol Malinowski, Józef Milian, Jan Pieronik, Stanisław Ryzewicz i Jerzy Schmidt, a jako zastępcy członków pp.: Ludwik Haupt i Jan Wiktor. Do komisji rewizyjnej weszli pp.: Włodzisław Adamski, Kazimierz Gruszka i Dezyderjusz Hass.

Uchwalono w końcu rozszerzyć statut organizacyjny, przyjmując do konsumu także emerytów i wdowy po funkcjonariuszach państwowych.

Urząd pocztowy zaprowadził od 1. grudnia jednorazowe urzędowanie siedmiodzinne od godz. 8 rano do g. 3 popołudniu dla poczty listowej i wozowej. Telegraf otwarty jest od godz. 8 rano do godz. 8 wieczorem.

## Wiec pracowników państwowych w Jarosławiu

(Korespondencja wł. „Gazety Porannej“.)

Jarosław, 5. grudnia.

(m.) Z inicjatywy Polskiego Związku kolejarzów odbył się olbrzymi wiec pracowników państwowych w Jarosławiu dnia 1. grudnia t. r. o godzinie 18. Wielka sala „Sokoła“ była wypełniona po brzegi. Na wiec stawili się wszyscy pracownicy państwowi, w olbrzymiej ilości policyści kolejarze. Wiece zagaił prof. p. Komenza, który podziękowawszy za liczne zebranie się wszystkich kategorii pracowników państwowych, objął przewodnictwo wiecu na życzenie obecnych. Regulacje plac, ustawę uposażeniową i emerytalną referował wicepr. Zarządu głównego P. Z. K. p. Łukasiewicz, który przedstawił rzeczowo dodatnie i ujemne strony ustaw, nawołując zebranych do solidarności i wyteżonej pracy nad poprawą bytu wszystkich pracowników.

Uposażenie sędziów referował radca sądowy p. Turkowski, który przedstawił ustawę we właściwym świetle. Uposażenie cyfrowe pracowników państwowych objaśnił prof. Tenczakowski.

W dyskusji zabierali głos przedstawiciele pracowników pocztowych, skarbowych i innych gałęzi zawodowych, na interpelacje p. Łukasiewicz.

Wiec miał przebieg bardzo poważny. Uchwalone rezolucje przesłano miarodajnym czynnikom z żądaniem zrealizowania postulatów pracowników państwowych.



## Nie będzie ryb na święta!

**WYWOŻĄ JE NA ZACHÓD. — KILOGRAM RYBY 3 MILJONY MP.**

Lwów, 5. grudnia.

(W.) Jak dowiadujemy się, żydowski konsorcjum handlarzy ryb z Tarnowa, zakupiło przed kilku dniami cały tegoroczny połów ryb ze stawów: gródeckiego i janowskiego, płacąc po 1 miljonie 200 tysięcy mp. za kilogram na miejscu w stawie.

Ryby te mają być wywiezione do Tarnowa, Krakowa i Warszawy, a dla Lwowa i reszty miast Wsch. Małopolski pozostanie tylko połów ze stawu brzeżańskiego.

Lwowski handlarze ryb zapowiadają, że we Lwowie cena 1 kg. ryby wynosić będzie przed świętami najmniej 3 miliony mp.

## Kronika.

Lwów, 5 grudnia.

**Redaktor naczelny „Gazety Porannej“ przyjmuje codziennie w redakcji w godz. 12—1 po poł. (Telef. nr. 230).**

**Telefon nowy Akcyjnej Spółki Wydawczej posiada nr. 1238. Podajemy go, zmiana bowiem aparatu wywołuje wiele nieporozumień.**

„Chleb głodnym dzieciom“. Gorąca odesza pani Prezydentowej Wojciechowskiej pod hasłem „Chleb głodnym dzieciom“ znalazła serdeczny odzew w Zjednoczeniu Polsk. Chrz. Tow. Kobiecych we Lwowie.

Wielka liczba sierót wychowuje się pod opieką ochron, burs i przytułków lwowski. Dziś wobec rosnącej z dnia na dzień drożyzny i braku funduszy dla zrobienia zapasów, opieka nad sierotami stoi wobec groźnego zagrożenia, jak przeżywić dzieci przez zbranie.

Celem jaknajszyszego zorganizowania akcji ratunkowej przez utworzenie Komitetu miejscowego, Zjednoczenie zwołuje zebranie obywatelskie na dzień 10. bm. o g. 6. pop. w sali ratuszowej.

Wierzmy, że Lwów nie zapomni o swoich sierotach, że w ogólnej akcji ofiarności nie zabraknie żadnego ojca, żadnej matki. A wy dzieci szczęśliwe, syte, wesole, pomyślcie też o tych waszych rówieśniczkach, którym brak kawałka chleba suchego... Bóg wam to nagrodzi. Spieszcie wszyscy już zaraz z ofiarami, które przyjmujemy na razie przez Redakcję pism lwowskich Zjednoczenie Polsk. Chrześc. Tow. Kobiecych dla ochron przytułków i burs, które już w tych dniach po kilkoro dzieci wydalają musza.

**Zapomni dla emerytów kol. wdów i sierót.** Centr. Związek emerytów kolej. we Lwowie rozdzieli w czasie od 15 do 20 grudnia, w godzinach urzędowych w biurze przy ulicy Krasickich 5 z oszczędności uzyskanych w służbie „numerowych“ i w „garderobie“ zapomni a) wdowom po pracownikach kolej. obciążonym liczną rodziną; b) sierotom; c) starcom niezdolnym do zarobkowania. Do wypłaty należy przynieść ze sobą: 1) legitymację kolejową, 2) wiarygodny dokument stwierdzający wiek dzieci.

(h) **Strzały na Persenkówce.** W okolicy Państw. Zakładów Obróbki drzewa na Persenkówce, wczoraj około północy jakiś niewyślędzony na razie sprawca oddał 2 strzały rewolwerowe. Śledztwo w toku.

(h) **Kradzieże.** Jakób Lfischütz, zam. przy ul. Podzamcze 7, doniósł o kradzieży bieżni wart. 50 milj. — Robotnikowi maszynowemu w Państw. Zakł. Obróbki drzewa na Persenkówce Janowi Babiowski skradziono garderobę wart. 60 milj.

(h) **Magazyn herbaty i dolary.** W przyw. mieszkaniu Chaima Stammiera przy ul. Brajerowskiej 15, znalazł wczoraj wywiadowca Oddziału lotnego P. P. 20 kg. herbaty, zamagazynowana w celach spekulacyjnych. Ci sami funkcjonariusze, zaś westfelowali 45 dol. amer. u Aleksandra Elstera, który na ich widok wchodzących do znanego biura w pasażu Miłolascha usiłował dolary te ukryć pod parkietem.

**!!Nareszcie !!**  
spokój i cisza w biurze  
**! Nareszcie!**



**Nowy model Nr. 12**

**„Cichy Remington“**

to najlepsza maszyna do pisania

pisze cicho i ma idealne uderzenie!

**Tow. Block-Brun Sp. Akc.**

**Warszawa: Hotel Bristol. Lwów: Pańska 11.**

**Wystawa Szekspirowska w Muzeum Lubomirskich.** W niedzielę, 9 bm o godzinie 11 przedpoł. otwiera Zarząd Muzeum im. XX. Lubomirskich wystawę ku uczczeniu trzechsetnej rocznicy wydania dramatów Szekspira. Na wystawę zioła się przepyszne medjoryty ze zbiorów prof. Leona hr. Pinińskiego, mezzotinty ze zbiorów prof. Włodzimierza Łukasiewicza i Muzeum XX. Lubomirskich, jakoteż wydawnictwa i książki z Biblioteki Ossolineum, Baworowskich i innych. Otwarcie wystawy poprzedzi przemówienie prof. Leona Pinińskiego.

**III. Wystawa krajowa Polskiego Tow. hodowców gołębi rasowych i pocztowych** pod protektoratem JWParów: generała Jędrzejewskiego i prezydenta Neumana zapowiada się wspaniale. Mnóstwo prześlicznych ras zgłoszono z całej Polski. Otwarcie nastąpi 7 bm. o godz. 12 w południe.

**Zjazd delegatów grom. nauczycielskich Seminarjów w Małopolsce i na Wołyniu** rozpocznie swoje obrady dnia 7 grudnia — poświęcając czas swój rozważaniu ważnych spraw, dotyczących programu nauczania w Seminarjach nauczycielskich. Obrady zjazdu zajmą trzy dni, odbywać się zaś będą w I. Państw. Seminarjum żeńsk. Sakramentek 7. W programie zjazdu są referaty o wychowaniu obywatelskiem w Seminarjach nauczycielskich o nauce języka polskiego w tychże zakładach zezwględu na potrzeby szkoły powszechnej i o organizacji szkoły ćwiczeń jako ośrodka kształcenia pedagogicznego w Seminarjach naucz. Obiady zjazdu przyczyniają się zapewne do ustalenia najważniejszych zagadnień w zorganizowaniu Seminarjów naucz., które dziś muszą dostarczyć państwu dziesiątki tysięcy odpowiednio przygotowanych do zawodu nauczycieli.

**Uniwersytet Ludowy** 7 i 8 grudnia wyświetlany będzie film naukowy pod tytułem „Bawelna“, który poprzedzi prelekcję i objaśni prof. Akademii handlowej Jan Wójcik. Sala Instytutu Technologicznego, ul. Bourlardar. 5 godzina 6. Ceny wstępu: 100 tysięcy, młodzież i członkowie Un. Lud. płacą połowę.

### Z KRAJU.

**Likwidacja wojskowych urzędów** dobiega końca. Jedni z nich zostaną prze mianowani, a drudzy zwolnieni. Przemianowani będą ci, którzy przeszli całkowity kurs wyszkolenia w szkole oficerskiej w Grudziądzu.

**Wojskowe pseudonimy.** Ministerstwo spraw wojskowych opracowuje projekt ustawy, uchylającej moc ustawy z dnia 11-go maja 1920 r. o uznawaniu nazwisk przybranych w czasie służby wojskowej.

† **Posel Marcin Przewrocki.** W Warszawie umarł w zeszłym tygodniu poseł (Piastowiec) Marcin Przewrocki z Zarzeczca pod Jarosławiem. Na jego miejsce wchodzi rolnik Jan Bajserowicz z Przemidówki z pow. Żółkiewskiego.

**Przykry wypadek w pracowni malar skiej** Znany art. malarz VI. Hofmann, zaprosił do swej pracowni w Krakowie pewnego żebraka, który pozował do najnowszego obrazu. W pewnym momencie żebrak ów — nagle zasiał i padł bezprzytomny na podłogę pracowni. Przerażony wypadkiem artysta, nie stracił zimnej krwi i rzucił się natychmiast na ratunek żebraka, dającemu ostatnie oznaki życia. Zaalarmowany równocześnie lekarz stwierdził porażenie mózgu i za

rzadził przewiezenie chorego do szpitala.

**85 aresztowanych za dzień 5 listopada.** Wczoraj osadzono w aresztach, śledczych krak. więzienia św. Michała — dalsze osoby pozostające w związku z wypadkami w dniu 6 listopada. I tak aresztowano: Stanisława Kmicieka cieśle, Stanisława Napadłę stolarza, i Jana Maliszę praktykanta fotograficznego.

(J) **Epidemia szkarlatyny,** która panowała w korpusie kadecim w Modlinie, została ostatecznie zlokalizowana.

(J) **Jak droższą tramwaje.** Od jutra cena biletu tramwajowego w Warszawie wynosić będzie 50 tys. młp. W dniu dzisiejszym w Łodzi tramwaj podróżał z 50 na 70 tys. marek.

(J) **Dezocy domowi w Łodzi** uchwaśli pobierać za otwieranie bramy w nocy 50 tys. młp.

(J) **Przeniesienia policyjne w Warszawie.** W Warszawie dokonano reorganizacji na naczelnych stanowiskach niemal we wszystkich komisariatach policyjnych. Kierownicy poszczególnych komisariatów zostali przeniesieni z jednego komisariatu do drugiego. Przyczyna tych zarządzeń jest nieznana.

**Reforma Prawa Matżeńskiego** przez Dra Z. Mandla, adwokata w Krakowie, omawia problem rozwodu, separacji, ślubów cywilnych itd. z uwzględnieniem prawa trójdzietnicowego. Cena 300.000 młp. Do nabycia w księgarniach i u autora Kraków, Rynek gł. 22. 763-4

## Z teatru.

„Popychadło“, które na premierze miało pełne powodzenie, powtórzone będzie w piątek.

W sprawie znížek teatralnych. Na liczne zapytania Dyrekcja raz jeszcze odpowiada, że w piątek wieczorem bez warunkowo upływa ostateczny termin nabywania bloczków abonamentowych.

„Dziewczę z Holandji“ Ulubiona operetka Kalmana, która idzie w piątek w Teatrze Nowości, dzięki świetnej obsadzie i bardzo starannemu przygotowaniu przez młocenionego reżysera Kufigewskiego, zyska sobie zapewne podobny sukces, jakim cieszy się „Księżniczka Olala“. Dyrekcja teatrów, chcąc iść na rękę abonantom jedną książkę pletową, przeznaczyła dla nich.

Z „Młodej Scenki“ W sobotę, dnia 8 grudnia i w niedzielę dnia 9 grudnia br. „Sędziowie“ St. Wyspiańskiego. Będzie to już siódma i ósma reprezentacja tego dzieła przez uczniów szkoły dramatycznej. Bilety wydaje kancelarja Szkoły dram. at i Konserwatorium

**TEATR WIELKI:**  
Czwartek 6 bm. c godz. 6. „Noc Św. Mikołaja“.

**TEATR MAŁY:**  
Czwartek 6 bm. „Pokojówka szuka miejsca“.

**TEATR NOWOŚCI:**  
Czwartek 6 bm. „Księżniczka Olala“.

Repertuar „Młodej Scenki“ (ul. Choczerzyńska 7):

W sobotę, dnia 8 grudnia „Sędziowie“ Wyspiańskiego.

W niedzielę, dnia 9 grudnia „Sędziowie“ Wyspiańskiego.

## Giełda.

Z dnia 5 grudnia.

### Obroty pozagiełdowe

Wczoraj przez cały dzień tendencja chwiejnie zwyżkowa. Obrót ożywiony. Dolary ameryk. 4.125 tys do 4.150 tys.; dolary kanad. 3.850—3.900 tys.; korony czeskie 116—120 tys.; Leje 18.500—19.500 niem tys. stare 100—120 tys.; funty szterl. 18 m do 18½ mil.

Złoto: 20-korj 17½ milj.—18 milj., 20-frank. 16½—16¼ milj., 10 rubli 24—24½.

Srebro: kor. austr. 280—285.000, \$-k. 1.400—1.450.000, floreny 700—750, ruble 1.100—1.200.000.

### Giełda zbożowa.

Lwów, 5. grudnia.

Przy ożywionym ruchu ogólny obrót około 85 ton. Transakcje w życie, owsie, grochu i otrębach żytnich. Naogół podaż słaba — silnie poszukiwane ziemniaki. Tendencja w dalszym ciągu zwyżkowa — usposobienie bardzo ożywione.

### Giełda warszawska.

Warszawa. (PAT.) Notowania końcowe z 5. grudnia b. r.: Franki złote 684.800. Dolary 3.550 — 3.585 — 3.515.

Czeki: Belgja 164.800 — 164 — 165.500 — 162.500. Holandia 1.345. Londyn 15.430 — 15.580 — 15.250. Nowy Jork jak gotówka. Paryż 191 — 193.100 189.100. Praga 102. Szwajcaria 619 — 625 — 613. Wiedeń 49,91½ — 49,75 — 50,25 — 49,25. Włochy 153.800. Bony złote 555 — 560.

### Giełdy obce.

W Gdańsku płacono za milion marek polskich 1646 do 1654 gułdena. Przelaz na Warszawę 1596 do 1604. W Berlinie marka polska notowana była 114.500 tys. do 120.500 tys. Wypłaty na Katowice 115 milj. do 119 milj. — W Zurychu Bank-Verein notował nieoficjalnie Warszawę 0.0001½ do 0.0002½.

### GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych. (PAT.) Notowania wstępne z dnia 5 grudnia br. Holandia 217,90. Nowy Jork 573¼. Londyn 24,99. Paryż 30,87. Mediolan 24,85. Praga 16,75. Budapeszt 0,0305. Bukareszt 2,92. Belgrad 6,50. Sofia 4,40. Wiedeń 0,0080½. Austr. stempl. 0,0050½.

## KRONIKA SPORTOWA.

### Ślusarz zawinił a kowala powiesili.

CZYLI DLACZEGO PUGOŃ STRYJSKA POZOSTANIE W KLASIE B.

Lwów, 6. grudnia.

Na ostatnim posiedzeniu Wydz. G. i D. L. Z. O. P. N. uchwalono odebrać Pogoni stryjskiej wszystkie punkty, uzyskane w grach o mistrzostwo kl. B. i w zawodach kwalifikacyjnych o przejście do kl. A.

Według wynurzeń jednego z członków Wydz. G. i Dysc. oraz jednego z

Zarządu L. Z. O. P. N. Pogoni odebrano wszystkie punkty z powodu wstawienia rzekomo zdyskwalifikowanego gracza p. Czecha Henryka. Sprawa rzekomej dyskwalifikacji, która posłużyła za pretekst Wydz. G. i D. przedstawia się następująco: W czerwcu 1923 r. został przeniesiony z Warszawy do Strjja p. Czech, gracz W. K. S. Legia (Warszawa)



wa); przybył on do Stryja ze zwolnieniem wystawionem przez Legję, na którym nie było żadnej wzmianki o dyskwalifikacji, zwolnienie to wraz z nowym zgłoszeniem wysłano do Związku, który wówczas również nie o dyskwalifikacji nie wiedział. Dopiero po rozegraniu wszystkich zawodów i po zdobyciu mistrzostwa kl. B., jak również przejściu do klasy A. Wydz. O. i Dysc. powołując się na dyskwalifikację p. Czecha ogłoszoną podobno 21. czerwca 1923 r. w „Stadionie” przez Warsz. Z. O. P. N. korzysta skwapliwie z nadarzającej się sposobności, odbiera Pogoń idąc latocroczną pracę i obdziera Czarnych II. mistrzostwem kl. B., a Akad. Związek Sport przesuwając do kl. A.

Wracając do sprawy dyskwal. p. Czecha zaznaczyć trzeba, że zwolnienie jego z Legji zostało wystawione dnia 10. czerwca 1923 r., a więc ewent. dyskwalifikacja spotkała go, kiedy należał już do L. Z. O. P. N. i nie podlegał władzy W. Z. O. P. N. Warsz. Z. O. P. N. nie zawiadamia o dyskwalifik. lwowski Związek, ani Pogoń, więc całkiem rzecz zrozumiała, że Pogoń używa gracza tego do wszystkich rozgrywek.

Komunikaty obowiązujące kluby, należące do L. Z. O. P. N. powinny być ogłaszane w tegoż organie t. j. „Sportie” lub organie P. Z. P. N. t. j. „Przebieg Sportowy”, w tym wypadku to nie nastąpiło i każdy człowiek niezawodowy przyzna, że niema tu winy klubu.

Zachodzi jeszcze jeden ciekawy wypadek, a mianowicie przed zawodami A. Z. S. Pogoń, które odbyły się w Stryju, w pierwszych dniach listopada postanowił Zarząd L. Z. O. P. N. ponieważ został wtedy (t. j. już po ukończeniu rozgrywek) zawiadomiony przez W. Z. O. P. N. o dyskwalifikacji Czecha, odmieść się telegraficznie do Pogoni.

ze Czech jest zdyskwalifikowany. Telegramu jednak nie wysłano, Czech grał, a za niedbalstwo czy niesumienność członka L. Z. O. P. N. ukarano naturalnie Pogoń i odebrano jej punkty.

Następne słowo w tej sprawie należy do Zarządu L. Z. O. P. N., do którego odwoła się prawdopodobnie Pogoń stryjska, i Zarząd, który nie raz przystępował do ścieżki Wydz. G. i Dysc. i w tym wypadku będzie miał trudne zadanie wybrnięcia z przykrej sytuacji spowodowanej krótkowzrocznym postępowaniem swego podwładnego organu i nie dopuści do zupełnej jego kompromitacji, umożliwiając nadal pracę ludzi, którzy zniechęceni ostatnimi wypadkami, zaczęli się od niej usuwać, w przeciwnym razie mająca za sobą słusność Pogoń stryjska, musiała by odnieść się do P. Z. P. N., dając mu możliwość wyciągnięcia w zabagnione stosunki lwowskie, do czego spodziewamy się L. Z. O. P. N. nie dopuści i jak dotąd nawet kesztem własnej powagi i opinii będzie się starał naprawić i ukrywać niedowarzone pomysły i wybrki swego Wydz. G. i Dysc.

„Sport” Nr. 76 wyszedł i zawiera: Nie zapomnijcie o Olimpiadzie! — Prof. dr. E. Piasecki: Piłka nożna. — Dr. Tadeusz Cyprian: Koniec schroniska. — A. Nechaj: Czy sport kobiecy jest estetyczny? — St. Szydłowski: Katygodne nierówność przed Olimpiadą. — Prof. R. Wacek: Jak powstała lwowska „Pogoń”. — Dział urzędowy. — Kronika myśliwska. — Piłka nożna. — Lekka atletyka. — Rozmaitości. — Wśród ilustracji spotykamy pierwszą drużynę „Pogoni” z lat 1907—9. Na ogół numer przedstawia się okazale. Szkoda tylko, że — jak czytamy — prenumeratory nie stosują do tego, jedynego na naszych kresach pisma sportowego prostej zasady uczciwości, polegającej na płaceniu zaległej prenumeraty.

**KORZYSTAJCIE Z WIELKIEJ WYPRZEDAŻY!**



W razie, gdyby ceny naszych towarów nie okazały się tańsze o 100% od cen rynkowych lub towar nie byłby odpowiedni, przyjmujemy z powrotem i zwracamy natychmiast pieniądze. Towary wysyłamy bez zadatku po otrzymaniu adresu. Dziesiątki tysięcy osób przekonało się, że najtańszemu źródłu zakupu jest nasza firma; dowodem czego są tysiące listów, napływających z gorącymi podziękowaniami za solidność i tanieść towarów.

**RESZTKI NA UBRANIA I KOSTJUMY.**

Resztki nasze nadają się na śliczne męskie ubrania kostjumy damskie. Resztki te są z materiałów ubraniowych, pierwszorzędnych fabryk, we wszystkich kolorach.

- Cena za 3 metry „A” 7,800.000.— Mk.
- Cena za 3 metry „B” 12,000.000.— Mk.
- Cena za 3 metry „C” 15,600.000.— Mk.
- Cena za 3 metry „D” 21,000.000.— Mk.
- Cena za 3 metry „E” 27,900.000.— Mk.

Na ządanie klienta dodajemy pełen komplet podszewki, kamizelkę spodnie, kieszonki i do rękawów po 5,500.000, 7,000.000 i 8,500.000.

Polcamy po starych cenach bostony na czarne lub granatowe ubrania. Boston I. 3,500.000, II. 5,700.000, III. 7,500.000 i IV. 9,000.000 mk. za metr.

MATERIAŁY na mundury wojskowe koloru granat, czarny i khaki po 3,500.000, 4,700.000, 5,500.000 i 7,500.000 mk. za metr.

KANGARNY krajowe białskie i angielskie bardzo wysoki gatunek we wszystkich kolorach gatunek „A” 7,000.000, „B” 8,200.000, „G” 9,500.000 mk. metr.

WELOURY na palta jesienne i zimowe czysto wełniane, z lewej strony krata pierwszorzędne gatunki po 4,500.000, 6,000.000 i 8,500.000 mk. metr.

**RESZTKI NA KUPONY SPODNIOWE.**

Czarne do w biały pas do ubrań wiył. po 3,000.000 i 6,000.900 mk. KANGAROWE po 7,000.000, 10,000.000 i 12,800.000 mk.

STRUKS s. ocianie do konnej jazdy kolor wojskowy lub piaskowy cena za metr najwyższy go gatunku mk. 16,000.000 i 20,000.000 mk.]

**GOTOWE UBIORY.**

UBRANIA GOTOWE z dobrego, modnego materiału we wszystkich kolorach po 12,000.000, 16,000.000, 21,000.000 i 25,000.000 mk.

SPODNIĘ GOTOWE gatunek I. 3,500.000, 6,000.000, 8,000.000 i 10,000.000 mk. SPODNIĘ do ubrań wiyłowych czarne tło w białe pasy po 5,000.000 i 7,500.000 i 10,000.000.

SPODNIĘ „STRUKS” do konnej jazdy po 12,000.000 wyższy gat. 17,000.000 i 21,500.000 mk.

PALTA-JESIONKI z dobrych materiałów, fasony ostatniej mody. Cena mk. 14,000.000, 18,000.000, 22,000.000 i 25,000.000 mk.

KURTKI na wacie pierwszej jakości po mp. 7,000.000 i 10,000.000. SUKNIE JEDWABNE trykolnowe z jedwabnej trykoliny po 7,500.000 i 9,000.000. SPODNIĘ CZKA SZEWIOTOWA cała plisowana po mk. 3,000.000 i 4,000.000 mk.

MATERIAŁY PLUSZOWY w prążki różne kolory po 2,800.000 i 3,000.000 za metr. SZEWIOTY DAMSKIE najlepszego wyrobu, podwójnej szerokości we wszystkich kolorach po mp. 1,300.000, 1,500.000 i 2,500.000 metr.

MATERIAŁY „TRYKOTINA” we wszystkich najmodniejszych kolorach odcinek na cała suknię 6,200.000 i 6,800.000 mk.

PLÓTNA na bieliznę, pościel, wsypy, poszewki itp. po 800.000, 950.000 i 1,000.000 mk. za metr.

SATUCZKA 17 metrów po 13,500.000, 16,000.000 i 17,000.000 mk.

ZEPHY na koszule po 800.000, 950.000 i 1,080.000 mk. metr.

PRZEŚCIERADŁA białe (roz. 2 metr.) po 4,000.000, i 5,000.000 mk. za sztukę „TYK” na wsypy najlepszego gatunku, gwarantowane nieprzepuszczające pierze po 9,000.000, 1,100.000 i 1,300.000 mk. za metr.

OXFORD pościelowy na poszwy do pierzyn i powłok w kraty i w kwiaty po 800.000, i 1,000.000 mk. za metr.

CAJGI bardzo trwałe i praktyczne po 800.000 i 1,000.000 podwójnej szerokości 1,600.000, i 2,000.000 metr.

PLANELĘ gładkie po 800.000 i 1,000.000 mk. za metr.

„fancuskie w ładne desenie po 900.000, 1,000.000 i 1,200.000 metr.

BAJLE na kaftany i halki po 900.000 i 1,200.000 mk. za metr.

OLRUSY duże białe w desenie na 6 osób po 3,800.000, 4,000.000 i 4,200.000 mk.

REZUSKI wawłowe, trwałe w praniu po 500.000 i 600.000 mk. gładkie po 1,100.000 i 1,250.000 mk.

DYMKA biała na kałesony po 900.000 i 1,200.000 mk. za metr.

SURÓWKA (motka) biała i kremowa po 900.000, i 1,000.000 mk. za metr.

CHUSTECZKI do nosa białe i kolorowe po 3,000.000, i 4,000.000 mk. tuzin.

CHUSTKI DUŻE ZIMOWE ciemne po 7,000.000, 9,000.000 i 12,000.000 mk. puszyste, śliczne desenie w różnych kolorach po 10,000.000, 12,000.000, 14,000.000 i 20,000.000.

KOŁDRY pluszowe, czysto wełniane, deseni. puszyste z powodu swych kolorów i deseni są ozdoba sypialni po 9,000.000, 12,000.000, i 15,000.000 mk.

Takie same ciemne bez deseni ze szlakiem po 4,000.000, i 7,000.000 mk.

KAPY na łóżka pikowe kolorowe w różnych deseniach po 3,000.000 i 4,000.000.

KOŁDRY WATOWE kryte satyna, największy rozmiar po 12,000.000 i 17,000.000.

KOSZULE męskie ze یرowe, dzienne modne desenie z mankietami i kołnierzykami po 3,500.000, 4,000.000 i 5,000.000 mk.

KOSZUL. nocne po 2,400.000 i 2,800.000 mk.

KALESONY męskie po 2,000.000 i 2,000.000 mk.

SPOJNICZKI (halki) balystowe z koronkami i wstawkami po 2,000.000 i 2,400.000.

REFORMY damskie, białe czarne i kolorowe po 1,600.000 i 2,000.000 mk.

KOSZULE damskie balystowe z koronkami i wstawkami po 2,500.000 i 2,800.000 mk.

KOSZULKI i KALESONY trykolnowe system Jaegera po 3,200.000 i 3,600.000 mk.

Towary wysyłamy natychmiast po otrzymaniu zamówienia za zaliczką pocztową bez zadatku (płaci się przy odbiorze). Za przesyłkę i opakowanie oblicza się według taryfy pocztowej.

Bez wszelkiego ryzyka! Kupujący absolutnie nie ryzykuje, gdyż jeżeli towar się nie podoba, przyjmujemy z powrotem i zwracamy pieniądze. Zamówienia prosimy adresować:

Do Warszawskiego Składu Fabrycznego „WARSZAWSKA KONKURENCJA” Warszawa, Zielna 51 (róg Królewskiej) G. P.

Przyjeżdżającym do Warszawy uprzejmie prosimy o łaskawe zwiedzenie naszego składu i osobiste przekonanie się co do gatunku towaru i cen. Od naszych klientów otrzymujemy dużo podziękowań. Ceny podane z zastrzeżeniem.

**LEKARZE SPECJALIŚCI**

zalecają do pielęgnowania ciała dziecięcego

**Puder i Mydło Bébé Szołmana**

Puder leczy wszelkie dolegliwości skórne, zaś mydło im zapobiega

**OGŁOSZENIA.**

**Nauka i wychowanie**

WPISY na nowy Kurs rachunkowości państwowej do rządów. egz. w Województwie (dla zamiejscowych system Koresp.) rozpoczną się dnia 12 b. m. przyjmują do 10 b. m. od g. 10—12 i 5—6 Konc. Prakt. Kursu Księg. wości Z. Olszewskiego, Kurkowa 38. 2213-3

KURS PISANIA NA MASZYNACH rozpoczynają Konc. Kursu Z. Olszewskiego, Kurkowa 1. 38 wpisy do 12 b. m. — Sześć syst. maszyn metoda 10 palc. Przyjmuje się przepisywanie manuskryptów, powielanie. Godz. dla stron od 10—12 i 5—7. 2213-3

**Kupno, sprzedaż, zamiana**

DYWAN PERSKI bardzo piękny i duży do sprzedania. Ul. Krasieckich 20 u dozorcy od 3—4. 1190

FORTEPIANY, PIANINA, Kupno, Sprzedaż, Najem, Zamiana, Kaim, Kopernika 16. 1122-20

**WYTWORNE PODARKI!**

Bafikowane na drzewie stoliki, lampy, puhanry, zabawki, szkatułki, igielniki, arnityry na biurko, bransoletki i t. d. 2230

Dywany — makaty — kilimy Obrazy — rzeźby — sztycher Bafki — lampy — lichterze Wytworne meble i mebeliki

**SALON MEBLI STYLOWYCH B. Polonieckiego** Lwów, ul. Klementyny Tańskiej 1

TOKARNIA do metalu ze skrzynią Norton. MOTOR ropny „Ursus” 25 M. K. PILA taśmowa 5 m. prawie nowe do sprzedania. Oferty pod „Ursus” do Administracji. 2197-3

**Posady i prace**

Zdolnych agentów do sprzedaży zabawek i gier towarzyskich, poszukuje „Haga”, Lwów, ul. Tkacka 10. 2209

BUCHALTER bilansista, zdolny kierownik biura poszukuje posady. Zgłoszenia pod „Kierownik” II do Administracji. 2214-2

INŻYNIER poszukuje jakiegokolwiek dobrze płatnego zajęcia popołudniowego. Biuro Sokołowskiego, Jagiellońska 7, pod „inżynier”. 2215-2

BIURO NIEMCZYŃSKIEJ Lwów, plac Akademicki 3 poleca nanczytelstwo, bonę, służbę wszystkich zawodów. oficjalistów, urzędników, gospodarzy i innych. 2157-5

**Małżeństwa**

ZIEMIANIN, posiadający majątek wartości 50.000 dolarów pragnie poznać pannę odpowiednią sytuowaną. Narodowość obojętna. Pośrednictwo mile widziane. Nieanonimowe zgłoszenia pod „Ziemianin” do Administracji. 2229

**Mieszkania, lokale, sklepy**

MIESZKANIE W DROHOBYCZU z kom fortem (4 pokoje, kuchnia, pokój dla służby, łazienka itd.) do zamiany za podobne mieszkanie we Lwowie. Wyjaśnić udziela z grzecznością p. Dr. Leon Haendel w Drohobyczu. 2116-2

Podarunki z wyrobów złotych, srebrnych i brylantowych w wielkim wyborze. po najniższych cenach poleca EDMUND MARJAN BEER, zakład jubilersko-złotniczy, połączony z ralfnerją szlachetnych kruszców, Lwów, Chorążczyzna 7. Za złoto, srebro, brylanty i sztuczne zęby płacę najwięcej. 2232

**CZYTAJCIE „SZCZUTKA”**



**FUTRA****Okazja świąteczna****Krymki, sylskiny, kangury, tchórze tudzież  
Gotowe wyroby kuśnierskie****FUTRA**

2199

**Pierwszorzędna Wytwórnia  
- Wyrobów Kuśnierskich -**

POLECA NAJTANIEJ

**L. KUPFER Lwów, Rynek 41.**

**OSRAM NITRA**

OSRAM musi być na żarówce.

Pomagaj oczom i rękom należyty m światłem!

**SUKNIE** i przeróbkę oraz garderobe dziecinną wykonuje szwalnia Koła Polek, Legionów 3, II schody. 2226

**OKNA** o wym. 84x155, 84, 110, 130x110, ma najskładzie; również wykonuje zamówienia na wszelkie roboty budowlane, urządzenia sklepowe, bankowe itp. z materiałów suchych pod gwarancją. Ceny przystępne. Fabryka stolarska Marcin Prugar i Syn, Lwów, Sopińskiego 7. 2115-5

**TANIO I STARANNIE** szyje wszelką bieliznę Szwalnia, Teatyńska 1a. 2174-5

**DLA PAŃ.** Pracownia sukien i kostiumów. Modernizowanie futer. Pierwszorzędne siły fachowe, Mikołaja 18 I. p. 2191

**ZGUBIŁEM** wojskową kartę powojenną, którą unieważniam. 2210  
Józef Jaszczyszyn,  
Kłodno poczta Żółtańce.

**ZIEMNIANKI PRZEMYSŁOWE**

z dostawą natychmiastową  
kupuje 2225

**Syndykat Rolniczy S. A.**  
Lwów, Plac Marjacki 10.

**PRZEZROCZA (dyapozytywy)** dla wykładów uniwersyteckich i szkolnych reklamowe dla kin, wędze rysunków, fotografii, obrazów, wykonuje tanio i szybko „Helios“ Zimorowicza 14. 2061-6

**KOŁDRY** koce wełniane białe, materace, poduszki, prześcieradła, poszewki poleca najtaniej

**KAZ. SKIBIŃSKI,** Kopernika 4, Lwów (przeciw Szkowrona). 2015

**ZARÓWKI**

wszelkiego rodzaju po cenach najniższych, dla odsprzedawców znaczne opusty — poleca do natychmiastowej dostawy w dowolnych ilościach

**AKCYJNE TOWARZYSTWO ELEKTRYCZNE**  
2017 przedtem

**Sokolnicki i Wiśniewski LWÓW,**  
pl. Trybunalski I. 1.

**OBOWIE! OBOWIE!**

**KRAJOWE I ZAGRANICZNE** do nabycia 214  
W CHRZEŚCIJAŃSKIEJ SPÓŁNIE  
„HERA“ Lwów,  
Rynek 34  
(dom WP Stadimüllera)

**MŁODY, ENERGICZNY DOKTOR PRAW** z wykształceniem komercyjnym i bankowym szuka odpowiedniej posady. Zgłoszenia pod „Bankowice“ do Admin. 2182-3

**MLERO** pełne po cenach konkurencyjnych — Sprzedaż wkrótce na tapy. — R. flek'anci zebra wcześniej zamawiaj

**ZARĘBY KŁECZARSKIE I JACZARSKIE**  
**GRABNER i SIA, S. z o. o.**  
Lwów, Kopernika 19. — Tel. 11-07.

**NACZYNNIA RUCHEŃNE**  
w najlepszych gatunkach poleca 2233

**Marjan Kościuk**  
Lwów, ul. Czarnieckiego 1.

**BANK LUDOWY S. A. w Warszawie**  
**Oddział we Lwowie**

przy ul. Kościuszki 1. 5.

**BANK DEWIZOWY**

rozpoczął czynności i załatwia wszelkie transakcje bankowe pod najdogodniejszymi warunkami.

Rachunek bieżący. Kupno i sprzedaż papierów wartościowych. Przekazy w kraju i zagranicą. Kantor wymiany. Zlecenia giełdowe. Inkaso, Winkulacja i t. d.

Wyplata czeków The State Bank New York w efektywnych dolarach. 2160

Zlecenia z prowincji załatwia się bezzwłocznie.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz 1-szpaltowy milimetrowy w ogłoszeniach zwykłych 10.000 Mp., w nadesłanem 30.000 Mp., do kronice 40.000 Mp., w tekście (kronika, repert., dział ekon. i t. d.) 50.000 Mp., na pierwszej stronie 75.000 Mp., za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach 6.000 Mp., w rubryce: kupno-sprzedaż 8.000 Mp., matrymonialne, korespondencje prywatne 10.000 Mp., dla poszukujących pracy 5.000 Mp., jedna cała strona w ogłoszeniach za tokstem 23.000.000 Mp., 1 cała strona w części tekstowej 55.000.000 Mp., cała strona pierwsza pod nagłówkiem 80.000.000 Mp. — Ogłoszenia zamiejscowe o 25% drożej — Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej. — Za ogłoszenia w miejscu zastrzeżonym, ogłoszenia osobne stojące i bez numeru dolicza się 25%. — Odpowiedzialności za terminowy druk ogłoszeń nie przyjmuje się.

Należność pocztową opłacono ryczałtem. — Prenumerata miesięczna 1,350.000 Mk. — Z dostawą na miejscu lub z przesyłką pocztową 1,500.000 Mk. — Za granicą 1,650.000 Mk. Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyżay 51. (Tel. 178 i 15)., Administracji: Lwów, ul. Podwale 3 (Tel. 73)., Telef. Redaktora naczelnego 230. Telefon domowy Redaktora naczelnego 192.

Z drukarni Polskiej pod zarz. Z. Kielbustewicza we Lwowie.

Odpow. redaktor: **MARIAN MACHAŁSKI.**